

# نقش قانون در فوتبال

- بخش آخر -



حسین قراگزلو

E-mail: Gharagozlou@yahoo.com

اثر دار که می تواند تا پشت محوطه جریمه در آن سوی دروازه حریف برود یا ضربه هایی که با شدت و سرعت از نزدیک سطح دروازه عبور کند که احتمال تحقق گل را بیشتر می کند معمولاً شانس مدافع و مهاجم را برابر یا



نزدیک به برابر می سازد. نه تنها این قانون بلکه هر هفده قانون فوتبال بنابر فلسفه فوتبال و روند رو به رشد مهارت، تکنیک، تاکتیک و استراتژی همه روزه در خور مطالعه، بازبینی و اتخاذ تصمیمات جدید است. در اصلاحیه سال ۱۸۷۷ مقرر شد بازیکن پرتاب کننده می تواند توپ را به هر جهتی پرتاب کند. ۱۸۹۵- برای بازگرداندن توپ به بازی (اجرای حرکت پرتاب اوت) بازیکن باید روی خط طولی زمین بایستد.

## قانون پانزدهم - پرتاب اوت

تا سال ۱۸۷۷ پرتاب اوت یا بازگشت با دست به وسیله بازیکن تنها می توانست در خطی مستقیم روبروی بازیکن پرتاب شود چنان پرتاب گردد که مسیر آن به صورت خطی عمود بر خط طولی زمین بازی باشد.

این موجب می شد که بازیکنان تیم مقابل همه در روی چنان خطی فرضی اجتماع کنند. در این صورت دسترسی به توپ برای هر دو تیم تقریباً برابر می شد. در حالیکه چون بازیکن تیمی به عمد یا غیرعمد توپ را از زمین بازی بیرون می فرستد نخست بر علیه تیم حریف اقدام کرده است سپس به سود تیم خود و در درجه بعدی به زیان جریان بازی که اتلاف وقت یکی از معایب دیگر این کار است. برای آنکه حقی از تیم حریف ضایع نشود مقرر شده بود که بازیکن حریف با دست توپ را به میدان پرتاب کند. تا امتیازی برای تیم او نسبت به حریف باشد نه با پا که وقت آن کمتر است.

اگر امروزه بازیکنانی یافت می شوند که با مهارت ممتاز خود می توانند با ضربه پا همان دقتی را بروز دهند که با پرتاب دست ممکن است در آن روزگار چنان مهارتی نبود و هنوز هم همگان به چنان مهارتی دست نیافته اند.

## قانون چهاردهم - ضربه پنالتی

تا سال ۱۸۹۱ نسبت به اجرای ضربه پنالتی هیچ وضع روشنی نبود و هیچ تصمیم قاطعی اتخاذ نشده بود در این سال برای نخستین بار چنین تصمیم گرفته شد. هر خطای عمد که از سوی مدافعان در فاصله یازده متری دروازه روی دهد موجب پنالتی (جریمه) می شود.

در این حال دروازه بان می تواند هنگام اجرای ضربه پنالتی تا روی خط ششم قدم (۵/۵ متر) پیش آید. ۱۸۹۳- مسابقه می تواند در لحظه پایانی برای اجرای یک ضربه پنالتی تمدید شود.

۱۹۰۱- تا سال ۱۹۰۱ خط هجده قدم کشیده نشده بود (۱۶/۵) بلکه بجای آن خط یازده متر معمول بود در سال یاد شده مقرر گشت خط یازده متر پاک شود و بجای آن خط شانزده متر و چهل و پنج سانتیمتر رسم گردد. محیط حاصله از ترسیم این خط منطقه پنالتی اعلام گشت (بدین روی محوطه جریمه وسعت بیشتری یافت) ۱۹۰۲- یک ضربه پنالتی ممکن است به سود تیم مهاجم اعلام شود خواه بازیکن مدافع در موقعیت توپ باشد و خطا کند. خواه عملی ناشایست از بازیکن تیمی سرزند که بر علیه او پنالتی زده خواهد شد.

۱۹۰۳- اگر بازیکنی به گل دست باید ولی پیش از زدن گل مدافعی روی او خطای فاحش کند گل قبول است و داور نباید به دلیل قانون آوانتاژ قبل از تحقق گل سوت زند

۱۹۲۴- یک ضربه پنالتی می تواند اعلام نشود خواه اینکه محل خط درون محوطه جریمه باشد خواه در نقطه دیگری از زمین بازی به شرط آنکه خطای بازیکن شدید نباشد.

۱۹۲۴- یک ضربه پنالتی که وارد دروازه شود گل به حساب می آید حتی اگر دروازه بان پیش از ورود توپ به دروازه آن را لمس کرده باشد (تا پیش از این اصلاحیه اگر ضربه پنالتی در وقت تمدیدی برای اجرای آن به دست دروازه بان می خورد گل حساب نمی شد ولو آنکه بعد از خوردن توپ به دست دروازه بان وارد دروازه شود. یادگاری که از این اصلاحیه هنوز در فوتبال بر جای مانده همین است که هنگام اجرای ضربات پنالتی بعد از مساوی دو تیم در وقت قانونی و وقت اضافی سرنوشت با پنالتی تعیین می شود. چنانچه اگر توپ به دست دروازه بان خورد ولی وارد دروازه نشود زنده ضربه نمی تواند از بازگشت توپ سود برده با آن بازی یا گل زند ولی در جریان بازی این کار ممکن است.

۱۹۲۹- دروازه بان باید روی خط دروازه بایستد حرکت نکند تا اینکه ضربه پنالتی توسط بازیکن حریف زده شود.

۱۹۰۲- خطوط کناری زمین بازی نبایستی به صورت جویبار کنده شود و در حالت «۷» بگردد.

۱۹۳۱- روی یک پرتاب اوت نادرست که پیش از آن به تیم حریف یک ضربه آزاد غیرمستقیم تعلق می گرفت باید بعد از این توپ را برای پرتاب به تیم مقابل داد تا او پرتاب کند.

## قانون شانزدهم - ضربه دروازه (با پا)

قانون شانزدهم از نظر متن به همان ترتیب قدیم حفظ شده است ولی مورد بین المللی برای آن نکات دیگری در نظر گرفته که در شرح مبسوط قانون خواهد آمد.

## قانون هفدهم - (ضربه کرنر با پا از گوشه)

این قانون نخست توسط اتحادیه فوتبال در سال ۱۸۷۰ زیر عنوان قانون هفتم وضع شد. متن آن چنین بود:

قانون هفتم: هنگامی که توپ از بالای تیرا افقی دروازه تیم مدافع عبور کند (روی ضربه تیم مهاجم) توپ به وسیله مدافع به بازی باز می گردد. محل ضربه این تیم باید حداقل پنج متر و نیم از مرز دروازه دور باشد. مهم نیست که ضربه به چه صورتی زده شود.

اگر توپ از خط دروازه بگذرد بازیکنی از تیم مقابل تیمی که توپ را به خارج فرستاده باید توپ را با ضربه گوشه به میدان باز گرداند، گوشه ای که نزدیکتر به محل خروج توپ بوده باشد. هنگام اجرای این ضربه هیچ بازیکنی نمی تواند نزدیکتر از مسافت ۵/۴۵ قرار گیرد. پیش از آنکه ضربه نواخته شود (این قانون ابتدائی ریشه ضربه کرنر به شیوه امروزی بوده است)

۱۸۷۳- تولد ضربه کرنر به شیوه امروزی.

۱۹۲۷- ضربه کرنر می تواند به طور مستقیم وارد دروازه شده گل به حساب آید. در مدت سه سالی که قانون اتحادیه شیفلد اجرا می شد بازیکنان از آن سوء استفاده می کردند و از هر نقطه ای از زمین که ممکن بود توپ را بلند به سوی دروازه حریف شلیک می کردند حاصل به هر ترتیب به سود ایشان بود.

این جریان موجب اتلاف وقت و توقف روند اندیشه برای نزدیک شدن و گل زدن بود. در عین حال خروج توپ توسط تیم مدافع همیشه از روی عمد نیست و تفاوتی با خروج توپ از دو خط طولی زمین ندارد ولی اگر از نقطه ای که بیرون رفته با دست پرتاب شود احتمال گل شدن بسیار بیشتر می شود بنابراین چاره کار برای اینکه عدالت برقرار باشد در اجرای ضربه کرنر است. ولی این ضربه روی خطائی تعلق نمی گیرد که مجازات آن ضربه آزاد مستقیم (یک ضرب) باشد و نمی بایستی مستقیم وارد دروازه شود این حالت در آغاز به ندرت اتفاق می افتاد ولی بعدها که مهارت ها بیشتر و بهتر شد امکان وقوع آن درجه احتمال بیشتری یافت و معلوم نشده بود که در چنین مواردی چه تصمیمی باید گرفته شود. این بود که مقررات سال ۱۹۲۷ افزوده شد.



Behzad Zandinejad

## بهزاد زندی نژاد

Branch Manager/Broker

Pacific Guarantee Mortgage



FHA Loans with 3% down  
Purchase & refinance

Commercial Loans  
Starting at  
%6.00

۱۵ ساله ثابت  
%۵/۲۵  
Apr.5.50

Up to \$417,000 Loan Amount

۳۰ ساله ثابت  
%۵/۵۰۰  
Apr.5.698

۱۵ ساله ثابت  
%۵/۵۰۰  
Apr.5.66

Up to \$729,750 Loan Amount

۳۰ ساله ثابت  
%۵/۸۷۵  
Apr.6.04

لطفاً برای اطلاعات بیشتر در مورد این وام و دیگر وام های موجود با «بهزاد» تماس بگیرید.

Call for a free evaluation!

1-888-505-8866

Dir: (415) 506-3075

Pgr: (415) 719-8481

Cell: (415) 793-0015

Rates Subject to Change without Notice

Direct Lender & A/ALT-A Broker

Access to over 100 lenders

\* Residential - Commercial - Construction

\* Full Doc / Stated Income

\*REAL ESTATE BROKER, CALIF. DEPT. OF REAL ESTATE • Tel: (916) 227-0931 • LICENSE # 01370755